
 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Казачинский район 

Отношенский сельский Совет депутатов 

 
Решение 

 

17.05.2012                                                  с.Отношка                                                    20-50 рс 

 

  Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1, пунктом 3 статьи 59 Налогового 

кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС МФ РФ № ЯК-7-8/@ от 19.08.2010 «Об 

утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам, 

признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих 

обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням, штрафам и процентам»; руководствуясь ст.23 Устава Отношенского 

сельсовета, Отношенский сельский Совет депутатов Казачинского района Красноярского 

края 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить дополнительные  основания  признания  безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам. (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на _______________________ 

3. Настоящее  решение  вступает в  силу  с  момента  его  опубликования  в газете 

«Отношенский вестник». 

 

 

Глава Отношенского сельсовета 

Председатель сельского Совета депутатов                                                      Г.Ф.Гибадулин 

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  к решению 

Отношенского сельского 

Совета депутатов 

от 17.05.2012 № 20-50 рс 

 

Дополнительные основания 

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам 
1.Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

производится   налоговым органом в соответствии с «Порядком списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня 

документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию  

недоимки,    задолженности    по    пеням,    штрафам  и  процентам», утвержденным 

Приказом ФПС МФ РФ № ЯК-7-8/393® от 19.08.2010 года. 

2. Кроме    случаев,    установленных п. 1 ст.59 Налогового кодекса РФ, признаются 

безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням я 

штрафам   по   местным   налогам,   установленным   в Отношенском сельсовете   по 

следующим дополнительным основаниям: 

2.1. В  случае  наличия  недоимок и задолженностей по  пеням и штрафам у 

физических  лиц     по   действующим     налогам,     принудительное     взыскание 

которых    по    исполнительным    листам    невозможно    по основаниям, 

предусмотренным п.1  ст.46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», в соответствии с п.п. 3,4 ст.46 указанного Закона, 

2.2. В отношении недоимки и задолженности, но пеням и штрафам по коду 

бюджетной классификации  182  1  09 04050  10 0000  НО Земельный налог (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый   на территориях 

поселений. 

2.3. В случае наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам по одному 

налогу не более 100 рублей со сроком образования более 3-х лет. 

2.4. В случае наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц,   в   

отношении   которых   судебными   органами   приняты   судебные   акты, 

устанавливающие,   что   налоговым   органом   утрачена   возможность   взыскания 

недоимки   и задолженности   по   пеням   и   штрафам   в   связи   с   истечением 

установленного срока их взыскания, в том числе в связи с истечением срока исковой 

давности. 

2.5. В случае наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам со сроком 

образования более трех лет у физических лиц - пенсионеров и инвалидов старше 70 лет. 

2.6. В случае наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам со сроком 

образования более трех лет по действующим налогам у физических лиц, которые 

выбыли за пределы Красноярского края и владение объектом налогообложения 

прекращено (отсутствуют сведения о месте жительства). 
 


